
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ совет

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

15 - 16 февраля 2023 г. № 07-01

О корректировке направлений деятельности
Профсоюза в 2023 году

Заслушав сообщение председателя Профсоюза М.Ю. Митрофанова о 
корректировке нгаправлений деятельности Профсоюза в 2023 году, 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить с учётом внесённых корректировок основные 
направления деятельности Профсоюза в 2023 году и ответственных за их 
реализацию лиц:

1.1. Подготовка Межотраслевого соглашения по организациям, 
подведомственным Министерству науки и высшего образования Российской 
Федерации, на 2024-2026 годы. Ответственные: М.Ю. Митрофанов, Я.Л. 
Богомолов

1.2. Борьба за увеличение бюджетного финансирования науки. 
Ответственный - Е.Е. Онищенко

1.3. Совершенствование систем оплаты труда. Ответственные: В.Ф. 
Вдовин, А.П. Филиппов (по согласованию), Г.В. Ширман (по согласованию), 
А.В. Майорова (по согласованию)

1.4. Выработка коллегиальной позиции Профсоюза по вопросу оценки 
научной деятельности организаций. Ответственные: В.Ф. Вдовин, А.П. 
Филиппов (по согласованию)

1.5. Проведение регулярных плановых мероприятий, в том числе: 
выездное заседание Президиума ЦС, Всероссийская ассамблея, молодёжные 
мероприятия; осмысление и оптимизация их форматов. Ответственный - Я.Л. 
Богомолов

1.6. Улучшение организационной работы в аппарате Профсоюза, в 
региональных и первичных профсоюзных организациях, в первую очередь, 
по уставным и финансовым вопросам. Ответственные: М.Ю. Митрофанов, 
Я.Л. Богомолов, Г.А. Ивлев

1.7. Взаимодействие с РАН. Ответственный - М.Ю. Митрофанов



2
2. Создать редакционную группу для доработки данного постановления 

в составе: М.Ю. Митрофанов, Я.Л. Богомолов, Е.Е. Онищенко, В.Ф. Вдовин, 
А.П. Филиппов (по согласованию), Г.А. Ивлев.

Срок: 1 марта 2023 год.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

° s работников
Заместитель председателя Пр^б

Заместитель председателя Пр

Секретарь заседания ЦС Проф

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян


